
1. udvalgssekretariat

Europarådets Parlamentariske Forsamling - CoE PA

Europarådet blev oprettet i 1949 med det formål at sikre Europas sikkerhed baseret på demokrati, 
menneskerettigheder, retsstatsprincipper og den fælles kulturarv. Alle medlemslande af Europarådet 
er forpligtet til at overholde Europarådets konventioner. Siden sammenbruddet i Østeuropa i 1989 
har Europarådet optaget en lang række nye medlemslande og har i dag 46 medlemmer. Som en 
følge deraf er en af de vigtigste opgaver for Europarådet i dag at understøtte demokratiske værdier 
og opbygningen af demokratiske institutioner i de tidligere kommunistiske lande.

Det politiske arbejde foregår i Ministerkomitéen – som er det overordnede beslutningsorgan, 
Kongressen for Lokale og Regionale Myndigheder og Den Parlamentariske Forsamling. 

Den Parlamentariske Forsamling blev nedsat samtidig med Europarådets oprettelse og regnes for 
den ældste internationale parlamentariske forsamling med demokratisk valgte medlemmer. 
Forsamlingen består af 630 parlamentarikere (315 medlemmer og 315 stedfortrædere), som mødes i 
sin helhed fire gange årligt til sessioner af en uges varighed. Forsamlingen fungerer som rådgivende 
organ for Ministerkomitéen og varetager desuden opgaven med at overvåge og beskrive den 
politiske udvikling i nyere medlemslande og ansøgerlande. Denne overvågning inkluderer tillige 
valgobservation. 

Den Parlamentariske Forsamling mødes og har hovedkvarter i Strasbourg, hvor et sekretariat bistår 
parlamentarikerne. Sekretariatet ledes af en Generalsekretær.

Under sessionerne debatteres diverse rapporter, som danner basis for resolutioner og anbefalinger til 
Ministerkomitéen eller medlemslandene. Rapporterne udarbejdes og gennemdiskuteres i en af 
Forsamlingens ti fagkomitéer, som mødes både under og mellem sessionerne i Strasbourg. Møderne 
uden for sessionerne finder som oftest sted uden for Strasbourg.

Folketingets delegation til Europarådets Parlamentariske Forsamling består af fem medlemmer 
og fem stedfortrædere.

I 1. udvalgssekretariat bistås den danske delegation til Europarådet af:
Delegationssekretær Mette Vestergaard (telefon 33 37 55 17),
korrespondent Sirenetta P. Sparsø (tlf. 33 37 36 07). 

Europarådet
ERD alm. del - Bilag 1
Offentligt            



2

Mellem sessionerne varetages det daglige arbejde af Bureauet, som består af Forsamlingens 
Præsident (formand), 19 vicepræsidenter (valgt blandt medlemslandene på skift), formanden for 
hver af de politiske grupper og formanden for hver af fagkommiteerne. Politiske beslutninger uden 
for sessionerne træffes på møder i Standing Committee, bestående af Bureauet og formændene for 
de nationale delegationer. Kontakten til Ministerkomitéen varetages af Joint Committee, som består 
af Bureauet samt delegationslederne fra de lande, der ikke har et medlem i Bureauet, foruden en 
regeringsrepræsentant fra hvert medlemsland.

Den danske delegation til den Parlamentariske Forsamling består af fem medlemmer og fem 
stedfortrædere. Stedfortræderne kan ikke stemme i Forsamlingen, medmindre de på forhånd er 
skiftet ind. Dette kan ske både før og under sessionen. Derudover deltager både medlemmer og 
stedfortrædere på lige fod i Forsamlingens arbejde i kraft af deres medlemskab af en politisk 
gruppe[1] og et antal (normalt en til to) fagkomitéer. 

Nominering til komitéerne foretages af de nationale delegationer og godkendes af Forsamlingen. I 
komitéerne deltager medlemmerne af den danske delegation i udarbejdelsen af rapporter inden for 
komitéens fagområde, og medlemmerne har desuden mulighed for selv at blive udpeget til ansvarlig 
for udarbejdelsen af en rapport – at blive rapporteur.

Udover arbejdet i Forsamlingen, i komitéerne og i de politiske grupper kan medlemmerne være 
involveret i frivillig valgobservation og andre aktiviteter under Europarådet.

1. udvalgssekretariat ledsager sædvanligvis delegationen under sessionerne. I 
forbindelse med møder i de forskellige komitéer bistår sekretærerne med praktiske forhold, men 
deltager ikke i selve rejsen.

Yderligere oplysninger om Europarådets Parlamentariske Forsamling kan findes på hjemmesiden: 
http://assembly.coe.int og http://coe.int

Til nye medlemmer fremsendes til yderligere orientering

• En liste over medlemmer og stedfortrædere af Europarådsdelegationen

• En oversigt over Europarådets medlemslande

• Udenrigsministeriets redegørelse af 16. december 2003 om Europarådets virksomhed og 
Danmarks deltagelse heri ( redegørelse nr. R 7).

• Papir om Informations- og baggrundsformidling om internationale forhold.

[1] The Socialist Group, The Group of the European People's Party, The European Democratic Group, The Liberal, 

Democratic and Reformers Group og The Group of the Unified European Left

http://coe.int/
http://assembly.coe.int/
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